A conselheira Izabela Moraes informou: i) a aprovação 69 

de projeto no Edital Universal do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e 70 

Tecnológico - CNPq do ano de 2025, da professora Marcela de Sá Barreto da Cunha, 71 

docente do CCBS, no valor de R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais); ii) 72 

novas vagas de estágio (Internato) do curso de Medicina na Policlínica, que teve início 73 

em 01/09/2025. O conselheiro João Bastos informou: i) a participação de 5 (cinco) 74 

estudantes do Curso de Direito da UFOB na 14ª Edição do EPED - Encontro de 75

[...]

Globais PG recebeu inscrições e está em fase de análise da solicitação; ii) Iniciação 113 

Científica: que foram implementadas todas as bolsas para o ciclo 2025/2025 do PIBIC, 114 

PIBIC-EM e PIBITI que totalizam 34 (trinta e quatro) bolsas UFOB, 12 (doze) bolsas 115 

FAPESB, 107 (cento e sete) bolsas CNPq; Edital de inclusão nº 1 ao Edital do PIBIC-116 

EM está em fase de análise para distribuição de duas cotas de bolsas não 117 

implementadas no primeiro edital; Chamada para inscrição dos estudantes bolsistas do 118 

PIBIC e PIBIT no SICT está com previsão de publicação para a próxima semana;